

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 50.

3. Maia 1819.

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania.

Wszystkie prawie dzienniki Angielskie uskarżają się na Hiszpanię, że odstąpiła Floryd Ameryce północnej. „Państwo to, mówią one, tak żądne powiększenia swojego, rozszerzwszy teraz granice swoje aż do morza cichego, i trzymając się planu Calbounsa, usiłując cywilizować pokolenia Indyjskie, wykryło nam iasnie zamysły swoje, że panować chce nad całą Ameryką północną. Teraz jeszcze odstąpiła im Floryd Hiszpania, wiedząc dobrze, iaki wpływ do Indyy Zachodnich i iak mocne środki szkodzenia handlowi Angielskiemu, oddała przez to w ręce Amerykanóm północnym.“ — „Nie tak łatwo przebaczy Anglii Gabinetowi Hiszpańskiemu (mówi Morning Chronicle); to odstąpienie, przez które dowiodł, iak mało zależy mu na niekontentowaniu naszym. Jest to pewny rodzaj wyzwania, żartując z nas sobie. Amerykanie północni jest to Lud, który już w swoim wieku dziecinnyim marzył o przyszłej potędze swojej i panowaniu, który z każdym rokiem powiększa flotę swoją, dla przygotowania się do przyszłej walki z Anglią. Żadni sławy, iak Rzymianie, zdają się być równie i nieczułyimi tak, iak oni byli. Zamordowanie dwóch Anglików dowiodło to. Mini strowie nasi przyprowadzili Anglię do pewnego rodzaju wysilenia, przez długie i niepożyteczne wojny; długi tylko pokój dozwolił im przysiąc do siebie; musiemy przeto cierpieć, czego odmienić nie zdołamy.“ — „W teraźniejszym składzie rzeczy (prawi inna gazeta Angielska) nie może być nic udezającego bardziej, iak że Hiszpania uda się do Angielskich kupców i posiadaczów okrętowych, o okręty przewozowe dla wyprawy swojej do Ameryki południowej, to jest do tej klasy ludzi, którym najbardziej zależy na tem, aby osady Hiszpańskie oswobodzone zostały. Naturalniey byłoby, gdyby się była do Fran-

czki żeglarzy udała, Francyję obchodziłoby oswobodzenie Ameryki. Miałażby Hiszpania znaleźć w samej istocie tyle ludzi w Królestwie połączenem (Angielskiem), którzyby za lichą zapłatę, chcieli sami podać im środki do zuiweczenia ich nadziei w przyszłości, i nieprzebranego źródła ich korzyści? — Wiadomo nam przeto że Kreolowie nie miłują żeglugi, że przeto W. Brytania, mogłaby czas długi opatrywać ich w to wszystko czego wymaga żegluga. Nie jest więc niedobiestwem, aby Angliicy byli ciemnymi na własną pomysłność. Zarzuca nam wprawdzie, że już wiele okrętów przewozowych wynajęto Agentom Hiszpańskim, lecz są to złe okręty, któreby prócz tego były w portach pogniły, i których właściciele kazali sobie nad wartość zapłacić. Są to same rachuby prywatne. Lecz są inne, na które Rząd nasz uważać powinien, a które zagrażają powszechnemu interesowi Państwa. Jaką wdzięczność i za co winna Anglii Hiszpanii? Oto za wzmożenie imy najniebezpieczniejszego rywala, któremu przez odstąpienie Floryd dała klucze sama do wysp Antyllyjskich i Jamaiki, chociaż wiedziała bardzo dobrze, ile nam przeto zaszkodzi. Zaiste tak przyjacielska usługa warta zewszecznym wypłaceniu się wzajemnością, poświęcając się dla utrzymania korzyści handlowych, którebyśmy pobierać mogli przez odzyskaną niepodległość osad Hiszpańskich!“

Francya.

Dziennik Rozpraw (Journal des Debats) z d. 11. Kwietnia, umieścił artykuł następujący: „Wypadki uciążące Francyję przez lat kilka, iako były, zacięcie północnych Prowincy pogranicznych przez woyska obce, rozwiązanie własnego woyska Francuzkiego, i owe niezmiernie ciężary, które im nałożyły, zgłębiły te wszystkie przyczyny, które już nie istnieją w tej chwili; pociągnęły za sobą zaniedbanie potrojney linii warowney, rozcią-

gający się od Rennu wyższego aż do morza północnego a tworzący żelazny, niepokonany prawie szaniec, jeżeli jest dobrze broniący. Marszałek Gouvion St. Cyr, zapatrzwszy się na przedziwne i dokładne zdanie sprawy Kommissji fortyfikacyney, uchwalił plan potwierdzony od Króla, mającego ten cel, aby Francyi zabezpieczyć moc i niepodległość, przez ziednanie potędze swojej powagi za granicą. Wreszcie dawne systema obronne Vaubana doznało kilka odmian, przez odstąpienie Niemcom ważney osady Landau, a Niderlandóm twierdz Philippeville i Mariembourg. Przeciwnie Luxemburg, ów Gibraltar środkowego punktu Europy został twierdzą Związkową Rzeszy Niemieckiej. Granice Pruskie stykały się z Francuzkami nad Mozela a Niderlandy osłonięone będą wkrótce pasmem twierdz, które budują się zaiste z godną podziwienia szybkością. W takim składzie rzeczy, uznano za rzecz nieodbitie potrzebną, aby Francya przybrała postawę szanowną, w skutku tego przyprowadzone będą powoli wszystkie twierdze pierwszego, wtórego i trzeciego rzędu do przedziwnego stanu obronnego. Artyleryja, i wszystkie materiały potrzebne do zupełnego iey uzbroienia, sprowadzone będą z głębi Kraiu ieszcze w ciągu tej wiosny, artyleryja rozłożoną będzie po twierdzach, którym na niey zbywa. Działa niezdolne już do użytku, przelane będą w Douai, gdzie spodziewają się z Tuluzy pułku artyleryi, ieszcze tego tygodnia, na miejsce artyleryi Douaiskiej, przeznaczoney do la Fere. Urządzenie wojska odbywa się czynnie; różne legieie piechoty i pułki jazdy, będące na załodze w 16 dywizyi wojskowej (miejsce główne Lille) otrzymują codzień wielką liczbę nowozaciętych do uzupełnienia ich pułków przeznaczonych. Do każdej legii tworzą trzecie bataliiony a zupełne urządzenie wojska odwodowego dokona nowego systematu wojskowego. Wiele Oficerów pobierających połowę żołdu, przyjętymi zostali niedawno do czynney służby z zaleceniem, aby się udali do właściwych korpusów. Obadwa pułki gwardyi Królewskiej, stojące zalogą w Valenciennes i Lille uzupełnione zostaną przez zaciąg dobrowolny.“

Pisma publiczne donosiły o krwawych scenach, zaszłych między wojskowymi Francuzkami a Bawarskimi, w okolicy Weissenburgu. O tym zdarzeniu donoszą z Sztrazburga co następuje: „Krwawe sceny, które zayść miały między wojskowymi Francuzkami a Bawarskimi, skończyły się na tem, że kilka

żołnierzy Francuzkich z osady Weissenburgskiej dnia 24go Marca udali się do odległego ztamtąd o ćwierć mili, a wojskiem Bawarskiem osadzonego miejsca pogranicznego Weiler, „by sami sobie uczynili zadosyć za skrzywdzenie jednego ich towarzysza przez żołnierza Bawarskiego w dniu poprzedzającym; przyczem jeden żołnierz Bawarski odniósł nieznaną ranę. Władze wojskowe Francuzkie i Bawarskie porozumiały się natychmiast sposobem przyjacielskim, a winowaycy według okoliczności ukaranymi zostaną.“

Jedna z gazet Niemieckich umieściła co następuje: „Na czele rządu Francuzkiego był dawniey Wódz; lecz podwładni iego Dowódcy, którzy koron zagranicznych łaknęli, podlegali w swey Ojczyźnie urządzeniom policyynym nawet Burmistrza, a Marszałek, który prawie samowładnie rządził obęą Prowincyją, bywał przez krawca swego pozywany do Sądów, te zaś znalazłszy go winnym, skazywały na zapłacenie długu i kosztów. Urzędnikowi cywilnemu, nie mającemu żadney władzy po za kressem swego urzędowania, i szczupłą pobierającemu płacę, był posłuszny Dowódca wojska, obsypany bogactwami i orderami, bez względu na wpływ, jaki mógł mieć. Często się zdarzało, iż raniony i od czynney służby uwolniony Officer powracał do zatrudnień obywatelskich, a nawet do pług. Nikt bezkarnie nie obrażał Obywatela; bo karność była surową dla żołnierzy. Obywatel broniący porządku, prawa, Kraiu, i iego niepodległości, znawał też same prawa i tych samych Sędziów, eo i ten, który na utrzymanie wojska podatki opłacał. W przedpokoiu Bonapartego w Moguncyi, Władza cywilna poymała iednego z Mameluków iego, który w drodze iakąś zbrodnie popętnił. To zaś wszytcho sprawiła zasada: iż żołnierz iest Obywatelem, i w tem wszytkiem, co do wojskowości nie należy, zostaje pod Władzą cywilną.“

S z w a y c a r y a.

Pastor i Professor Cheneviere w Genewie otrzymał od Rady Stanu nagane za to, że pisał przeciwko Jezuitom. Także i całe Zgromadzenie Kaznodzieiów otrzymało od Rady Stanu poselstwo, naganiające postępowanie niektórych iego Członków, którzy pisali w przedmiotach religijnych, i zakazujące im wydawania iakichkolwiek pism o podobnych przedmiotach. — W gymnazyum Freyburgskiem w Szwajcaryi broniono zasady; „że przez odpuszczenie kapłańskie, najszybciej na-

wet grzechy od Boga odpuszczone zostają, tudzież że wcale nie potrzeba, aby ten, który odpuszcza grzechy, sam życie pobożne prowadzi;“ przeciwnie zakazano tam naysurowiej nawet puszczania przez granice nowych edycy dzieł Russa i Woltera, i nakazano w razie potrzeby przedsiębrać rewizyie domów u księgarzy. — W niektórych okolicach Kantonu Szafuzy panie znowu fanatyzm religijny, co powiększy ości przypisać wypadka rzuconemu przez Panią Krüdenner nasieniu. Tłumy Ludu odprawiają pielgrzymkę do Beggingen i Randen, gdzie modlitwy trwają aż do późney nocy. Pewna kobieta powróciwszy z tego nabożeństwa do domu, raniła się naprzód ssmą, a potem dziecię swoje zabić chciała w zamiarze poświęcenia go Bogu. Powyższy wypadek skłonił Rząd do wzięcia zaradczych środków przeciwko temu złemu, które bardzo wzięło górę.

Prusy.

Monachijska gazeta polityczna z dnia 13. Kwietnia, umieściła co następuje: „Zdzaszieniem czytaliśmy w Niemieckiej gazecie powszechny z dnia wczorajszego wiadomość, nie zaręczoną wprawdzie, o niespokojnych scenach, które zaszły miały w Berlinie dnia 2go czyli 3go b. m., gdy tyżczasem listy z teyże samey stolicy datowane w dniach 3cim 4tym i 6tym nie czynią o tem najmniejszey wzmianki, tak iż nam zda się być rzeczą zbyt śmiałą powtarzać osnowę tych wiadomości.“ — Dostrzegacz Austriacki umieszczając to, dodaje, że otrzymał gazety i listy z Berlina dochodzące do dnia 10. Kwietnia, niezawierające atoli ani słowa o niespokojnych scenach. — Podczas gdy w Pruskim Ślązku biegały mylnie pogłoski o zarazie wybuchły w Reichenbergu w Czechach, głoszone w Niemczech, że w Greiffenbergu, w Pruskim Ślązku wybuchła zaraza z zapowietrzonych klubów bawełny, sprowadzoney ze Smirny. Pruska gazeta Stanu ogłasza obiedwie te wieści za bezzasadne zgola. — Gazety Pruskie ogłaszają podobnie za bezzasadną wiadomość o przeniesieniu się Jenerała Carnota z Magdeburgu do Frankfortu nad Menem, Oppenheimu, i t. d. — W Koblencji pracuje kilka tysięcy ludzi nad warowniami, a liczbę ich pomnażają ciągle. Jeszcze przed przysłą zimą na twierdza ta postawioną być w stanie, by wytrzymała oblężenie. — Uchyłone zostało rozporządzenie z dnia 5. Czerwca

r. z., mocą którego fabrykantom zachodnich Prowincy Pruskiej dozwolono było, na iarmarkach Lipskich i Brunszwickich, towary swoje mieszkańcom Prowincy wschodnich bez opłaty cfa sprzedawać i dostawiać. — Dziennik urzędowy Münsterki ogłosił rozporządzenie, wydane Władzom nadgranicznym i żandarmeryi Królewskiej, aby nie przyjmowały do transportowania wykazanych od Władz Niderlandzkich zbrodniarzy i włóczęgów z Polski i Rossyi, ponieważ ci łatwiej i taniej morzem odsyłanymi być mogą. — Ponieważ W. Xiążę Sasko-Weymarski rozporządził, aby w przyszłości żaden cudzoziemiec do uniwersytetu w Jenie przyjętym nie był bez wyraźnego zezwolenia a ponieważ zalety ze strony Rządu swojego, przeto i N. Król Pruski rozporządził pod dniem 6. Kwietnia, aby wszyscy Poddani Jego uczący się w Jenie powrócili do uniwersytetów krajowych, każdy zaś który temu rozporządzeniu zadosyć nie uczyni, nie ma spodziewać się umieszczenia w służbie Pruskiej. Gazeta naczelnego Urzędu pocztowego w Frankforcie dodaje, że rozporządzenie W. Xięcia Weymarskiego wydane zostało z tego powodu, ponieważ duch panujący między uczniami w Jenie, tu i owdzie szkodliwy kierunek bierze, i tego szkodliwego ducha wielka część bezsprzecznie z innych uniwersytetów do Jeny zaprowadzona została; o czem Poselstwo W. Xięstwa Saskiego Seymowi Niemieckiemu doniesienie uczynić miało. — Uczniowie cudzoziemscy chcący przyjętymi być do uniwersytetu w Bonn powinni także mieć urzędowe zaświadczenie o moralności, z miejsca swojego zamieszkania, lub zaświadczenie akademickie, jeżeli już ucyli się w iakowey akademii. Nowy uniwersytet w Bonn postępuje szybko. Jest już 37 nauczycieli akademickich, a między tyimi 24 porządkowych publicznych, 10 nadporządkowych, a 3 prywatnych. Ogród botaniczny, gabinety zoologiczny, kruszczowy, technologiczny, pracownia chemiczna, anatomia, klinika lekarska i chirurgiczna, instytut położańczy, obserwatoryum, seminaryum philologiczne, i biblioteka (o 25,000 tomach) są już po ości urządzone, po części zaś rządząją się z czynnością.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy d. 20. Kwietnia. — Najjaśniejszy Cesarz i Król raczył najłaskawiej ozdobić orderem S. Anny drugiej klasy z brylantami, Pułkownika Chłussowicza, z wojska, przywiązanego tymczasowo do legacyi

N. Pana w Madrycie, za dane dowody gorliwości w służbie. — Dnia 18go około godziny 9tej wieczorem, rozstał się z tym światem JW. Franciszek Skarbek Malczewski, Prymas Królestwa Polskiego, Arcybiskup Warszawski.

R o s s y i a.

Dnia 24. Marca obchodzono iak naynroczyściey w Petersburgu i w całym Państwie Rossyjskiem rocznicę koronacyi N. Cesarza Alexandra, który w dniu tym zaczął 19sty rok Panowania Swoiego. — Dnia 15. Marca zmarł w Moskwie tameczny Arcybiskup Augustin, a dnia 19go w Kamieniu Podolskim Arcybiskup tameczny Joannitus. — N. Cesarz Alexander potwierdził w dniu 8. Lutego plan do założenia uniwersytetu w Petersburgu przełożony przez Ministra spraw dnochownych i oświecenia, Xięcia Alexandra Golitzina. — Rząd Rossyjski uzbraja dwie wyprawy celem zwiedzenia Ocsenów. Każda z nich ma składać się z dwóch okrętów. Jedna wyprawa popłynie do bieguna południowego, a druga do północnego.

Z Rygi d. 20. Marca V. S. — Dnia 5go t. m. mieli szczęście bydź stawionymi w Petersburgu przed N. Cesarzem Depntowani Inflantscy, Marszałek seymowy, Jenerał-Porucznik i Kawaler Löwis, Depntowany obwodowy, Baron Ungern-Sternberg, i Marszałek seymowy wyspy Oesel, P. Buxhövdén. Z tych pierwszy miał następującą mowę: „Najjaśniejszy Cesarzu, Panie Najmiłościwszy! W imieniu Szlachty Inflantskiej i wyspy Oesel, składamy W. C. Mości uczucia naygłębszego uszanowania i naywyższej wdzięczności za dobrodzieystwa, któremi się pod Oycowskim W. C. Mości Rządem cieszymy. — Poruczono nam, prosić nayspokorniey, abyś raczył potwierdzić nowe urządzenie, które dla dobra stanu Włóscińskiego, oparte jest na zasadach liberalnych, godnych przyozdobionego przez W. C. Mość wieku. — N. Panie, racz także nayłaskawiey względ zwrócić na prośby, które Szlachta przez Cywilnego Wielkomysłnego Mowarzy.“ — Odpowiedź N. Cesarza: „Cieszmy się, że Szlachta Prowincyi Infant i Oesel sprzedając Moie życzenia, tak dobrze ocze-

kiwaniom Moim odpowiada, i przejęła się zamiarami Moimi. — Wystawiliście przez to pomnik w potomności i daliście przykład na powszechnie naśladowanie zasługniący. — Miłą bydź powinno sprawą dla serc waszych, żeście się przyłożyli do szczęścia licznych i znaczącego stanu, przez zezwolenia, które dla zrodzoney z równieź prawami do pomysłności klasy ludu, środki do tego ułatwiają. — Działaliście w duchu naszego wieku, w którym liberalne tylko uczucia zapewnić mogą szczęście Narodom. — Spodziewam się, że nowe urządzenie, które mi podane zostało, nie będzie połączone z żadną dla was stratą. Każę je roztrząsnąć, i przyjmuję ze szczególniejszem upodobaniem te szlachetne uczucia, które was do tego skłony, a które tak zgodne są z moimi życzeniami. — Od dawna miałem przyczynę, bydź mocno zadowolonym z Inflantscyków, i będzie dla mnie rzeczą nader miłą, dawać wam dowody moiey szczególniejszey przychylności.“ — Tegoż dnia mieli szczęście Depntowani bydź u stołu N. Cesarza Jegomości, a nazajutrz u N. Cesarzowej Jeymości Mathi. — W tey samey okoliczności Xiąże Jmé Wirtemberski, napisał poniższy list do Marszałka Powiatu Dyneburgskiego, Hrabiego Molla: „Jego Królewicowska Mość uwiadamia Pana Marszałka powiatowego o zadowoleniu Jego Cesarzkiej Mości, z powodu chwalebneho pottanowienia Szlachty powiatu Dyneburgskiego, polepszenia losu swych Poddanych przez nadanie im wolności; oraz porocza mu utworzyć ze Szlachty Dyneburgskiej Kommissyją do użyczenia w przedmiocie tym aktu, biorąc w tym za zasadę ustawy Estońskiej i Kurlandskiej Szlachty. Dnia 10go Lutego 1819 V. S

Pisma publiczne wzmiankują o planie podanym w Rossyi względem naśladowania wojskowych urzędzeń Austriackich na granicy Tureckiej. Słychać bowiem że także i na granicy Rossyjsko-Tureckiej, zajmującej linię oddzielającą Multany, Wołoszczyznę, Besarabię i Krainy nad nyciami rzeki Dunaju, utworzą pułki graniczne, i każdemu z nich wyznaczą dystryktą ważkie, ciągnące się wzdłuż granicy, które tak, iak w Państwie Austriackiem wyłączone będą od cywilnego zawiadostwa Kraju. Jeżeli plan ten przydzie rzeczywiscie do skutku, będzie mógł Dywanowi służyć za dowód, że Rossyia ternajnieysze granice swoje na długą przyszłość za ustalone uważa.